
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34106 43Segunda-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2020

5945826/ 1 KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES

DIRETOR DE 

ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

01/01/2019 a 

31/12/2019

03/02/2020 a 

03/03/2020

57193530/ 1 MARCELO ROBERTO SILVA MORAES
AUXILIAR OPERA-

CIONAL

28/01/2019 a 

27/01/2020

02/03/2020 a 

31/03/2020

5903368/ 1
MARIA ESTER OLIVEIRA DA COSTA 

DOS SANTOS

AUXILIAR OPERA-

CIONAL

14/12/2017 a 

13/12/2018

09/03/2020 a 

07/04/2020

715166/ 1
NELSON GONTRAN DE MAIA GUI-

MARAES

CONSULTOR JURIDICO 

DO ESTADO

01/03/2019 a 

28/02/2020

11/03/2020 a 

09/03/2020

5705878/ 2 NILTON PEREIRA CARVALHO
ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO

22/11/2018 a 

21/11/2019

03/02/2020 a 

03/03/2020

54196997/ 2
ROSA MARIA DE SOUSA NASCIMENTO 

MAIA

TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL

21/02/2019 a 

20/02/2020

02/03/2020 a 

31/03/2020

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 519567

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº10 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual 
nº 7.056, de 19 de novembro de 2007. E, considerando o capitulo IV das 
Competências das Unidades Administrativas, Seção IV e Artigo 10, que 
compete a coordenar e executar as atividades relativas à pessoal.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Simara Kelly de Alcântara Brito, matricula 
funcional nº 54187572/3, cargo Assessor de Comunicação I, para respon-
der pela Gestão de Pessoal da Secretaria de Estado de Comunicação/SE-
COM a contar de 02 de janeiro de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 519468
PORTARIA Nº11 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual 
nº 7.056, de 19 de novembro de 2007. E, considerando o capitulo IV das 
Competências das Unidades Administrativas, Seção IV e Artigo 10, que 
compete a executar as atividades relativas aos Serviços.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Viviane Ferreira de Sá Nunes matricula fun-
cional nº 5946974/1, cargo Assessor de Comunicação II, para responder 
pela Gestão Contábil da Secretaria de Estado de Comunicação/SECOM a 
contar de 02 de janeiro de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 519475

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°: 02/2020
PROCESSO N°: 2020/20578
Adesão de Ata de Registro de Preço nº 012/2019 – MPF-PR/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
com mão de obra exclusiva de Auxiliar Administrativa I, Recepcionista e 
Mensageiro.
Valor Estimado: R$ 275.930,88 (duzentos e setenta e cinco mil, novecen-
tos e trinta reais e oitenta e oito centavos
Data da Assinatura: 24/01/2020
Vigência: 24/01/2020 a 23/01/2021.
ORÇAMENTO:
24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 33.90.37 – Locação de mão de obra
 Fonte: 0101006360
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
CNPJ N°: 08.775.721/0001-85
Endereço: Av. José Marcelino de Oliveira, Pass. Bom Jardim nº 02, Centro
CEP: 67030-131, Ananindeua/PA.
Ordenador: PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretário de Estado de Comunicação em exercício.

Protocolo: 519695

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 25 DE 30 DE JANEIRO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 200/76751/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria ) que se deslocou 
para Moju no dia 31 de janeiro de 2020, para cobertura jornalística.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
CPF: 329.547.272-68
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 519436
PORTARIA Nº 24 DE 30 DE JANEIRO DE 2020                .

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/75751/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que irão se 
deslocar para Moju, no dia 30 de janeiro de 2020, para cobertura jornalís-
tica do Governo do Pará.
NOME: Tarcísio Silva Carvalho
CPF: 012.669.432-00
CARGO: Assessor Especial I
MATRICULA : 5843475
NOME:  JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-20
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA : 6403550
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 519435
PORTARIA Nº 30 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/62025/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que irão se 
deslocar para o município de Castanhal no dia 28 de janeiro de 2020, para 
produção jornalística do Governo do Pará.
NOME : THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 5945878
NOME : RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 519572
                              PORTARIA Nº 33 DE 21 DE JANEIRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/47058/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ ( meia diária ) que se des-
locarão para Moju nos dias 22 e 23 de Janeiro de 2020, para produção de 
Teaser da Ponte União, pauta jornalística do Governo do Pará.
NOME: RICARDO DO ESPÍRITO SANTO MUNIZ
CPF: 022.950.432-98
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA : 6403131
NOME: TARCISIO SILVA CARVALHO
CPF: 012.669.432-00
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
MATRICULA: 5947876
NOME:  JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-20
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA : 6403550
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 519563
                              PORTARIA Nº 31 DE 29 DE JANEIRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/70168/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ ( meia diária ) que se des-
locarão para Moju no dia 31 de Janeiro de 2020, para cobertura digital da 
inauguração da Ponte União.


